


Firma consilierului local 
PSD de la Bârnova, Georgel 
Tincu, a câștigat licitația 
de 1,5 milioane de euro, 
pentru reabilitarea Liceului 
Teoretic „Lascăr Rosetti” 
din Răducăneni. Geobest 
Construct SRL trebuie să 
finalizeze lucrările în 18 
luni 

 
Licitația a fost lansată de Primă-

ria comunei Răducăneni pentru rea-
bilitarea liceului, ce are nevoie de 
mai multe lucrări de finisare pentru 
a fi potrivit pentru elevi. Firma Geo-
best Construst SRL, condusă de Ge-
orgel Tincu și fratele său, a câștigat 
licitația.  

Firma unui consilier local 
PSD a câștigat licitația 

În trecut au apărut mai multe 
controverse despre faptul că firma 
Geobest SRL a câștigat numeroase 
licitații în județul Iași. Acest lucru s-
ar fi întâmplat după ce Georgel Tincu 
ar fi ajuns consilier local în Bârnova, 
din partea PSD. Astfel, a câștigat mai 
multe contracte cu primăriile din Iași 
care sunt conduse exclusiv de cole-
gii din Partidul Social Democrat. La 

licitație au mai participat firmele 
Vertical Build Construct și Tech Con-
fort SRL. Primarul comunei Răducă-
neni, Viorel Ilie, este membru al 
partidului PSD. 

Începând cu anul 2019, societa-

tea de construcții Geobest Con-
struct SRL s-a implicat în edificarea 
mai multor case în comuna Bârnova. 
În perioada 2019-2021, firma a înre-
gistrat o cifră de afaceri de 8,1 mi-
lioane de lei, profit de 3,5 milioane 
de lei. În anul 2022, cifra de afaceri 
a companiei a fost de 5.442.782 de 
lei, înregistrând un profit net de 
1.559.593 de lei. Societatea are 24 de 
angajați care vor trebui să se ocupe 
de reabilitarea liceului din Răducă-
neni. 

Lucrarea trebuie finalizată 
în maxim 18 luni 
La liceul din Răducăneni învață 

sute de elevi din comunele din zonă. 
Astfel, este necesar să li se ofere 
condiții optime de studiu. Vor fi rea-
lizate mai multe finisaje, dar vor fi 
consolidate și noi instalații sanitare 
și electrice. 

„Funcţiunea principală a clădirii 
este de liceu teoretic, cu funcţional 
aferent format din cancelarie, se-
cretariat, arhive, 9 săli de clasă. 
Forma clădirii în plan orizontal este 
una regulată similară unui L, cu o su-
prafaţă construită de aproximativ 

478mp.  Regimul de înălţime este de 
P+1E cu o înălţime maximă la coamă 
de aproximativ 10,20m, fără retra-
geri semnificative în elevaţie. Acce-
sul în clădire se realizează prin 
faţada estică, cu acces pietonal pe 
amplasament realizat din latura de 
nord, acces auto din latura estică, pe 
un drum secundar. Finisajele sunt 
realizate recent, în baza proiectului 
din anul 2017 şi sunt reprezentate de 
covor PVC pe toată pardoseala, vop-
sea lavabilă albă pe pereţi şi tavane. 
Se propune reabilitarea, moderniza-
rea si extinderea unei clădiri cu fun-
cţiunea de liceu teoretic, iar lucrările 
realizate pentru a asigura cerinţele 
esenţiale de calitate în construcţii 
sunt următoarele: finisaje inte-
rioare; finisaje exterioare; măsuri 
termo-hidroizolare; lucrări la struc-
tura de rezistență; instalații elec-
trice și instalații sanitare”, se arată 
în caietul de sarcini. 

Firma consilierului PSD de la 
Bârnova, Georgel Tincu, a câștigat o 
licitație de 1,5 milioane de euro, pen-
tru reabilitarea unui liceu din județul 
Iași. 

Petronel ȘTEFAN
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Primăria Răducăneni a organizat o licitație de 1,5 
milioane de euro pentru reabilitarea unui liceu. 
Firma unui consilier local PSD a câștigat contractul
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Consilierul local Răzvan Timofciuc ar 
putea ocupa funcţia de viceprimar. În 
cadrul ședinței ordinare de astăzi, 26 
ianuarie 2024, de la Palatul 
Roznovanu, vor avea loc alegerile 

 
Pentru a deţine majoritatea în Consiliul Local, 

Mihai Chirica a trebuit să găsească o soluţie ur-
gent. Edilul doreşte cu orice preţ să deţină votu-
rile pentru proiectele sale şi, cel mai important, 
îşi doreşte aprobarea bugetului pentru anul 
acesta. Acest lucru este posibil doar cu deţinerea 
unei majorităţi, iar de când trădătorul Cezar Baciu 
a fost tras pe line moartă, Chirica a avut discuţii 
cu mai mulţi consilieri locali din opoziţie, pentru 
a găsi un alt trădător care să îl ajute ca proiectele 
sale să treacă fără bătăi de cap. 

Răzvan Timofciuc este favorit în 
continuare pentru ocuparea 
funcției de viceprimar 
Plenul Consiliului Local se va reuni astăzi, 26 

ianuarie 2024, pentru a supune votului 14 proiecte 
de hotărâre, însă cel mai important dintre acestea 
este cel cu privire la alegerea celui care va ocupa 
al doilea scaun de viceprimar, lângă Daniel Ju-
ravle. Proiectele de hotărâre de astăzi se referă 
la aprobarea atribuirii unor locuri de veci, avizarea 
şi aprobarea unor acorduri de asociere sau par-
teneriat şi completări ale unor hotărâri de Consi-
liul Local. În acest sens, este clar faptul că în 
şedinţa de astăzi se va decide cine va ocupa al 
doilea scaun de viceprimar al Iaşului. Din informa-
țiile deținute, Chirica dorește ca funcţia să îi fie 
atribuită lui Răzvan Timofciuc. Exclus din USR în 
2023, este candidatul ideal pentru primar, acesta 
fiind în planurile edilului încă din luna decembrie 
a anului trecut. Mihai Chirica și-ar fi aranjat 
treaba, iar consilierul local ar fi ca și numit, chiar 
dacă printre consilierii locali încă sunt discuții cu 
privire la votul favorabil ce ar urma să îl ofere fos-
tului USR-ist. Amintim faptul că Răzvan Timofciuc 
a fost exclus din USR și din toate grupurile interne 
după ce a făcut publice problemele și scandalurile 
din organizația politică. De menționat că și con-
silierii locali Iulian Hușanu și Maria Carcea și-au 
dat demisia din USR și Consiliul Local anul trecut. 

Alţi doi consilieri locali au 
purtat discuţii cu Mihai Chirica 
Tot pe surse se vehiculează și faptul că Mihai 

Chirica a avut discuții cu consilierii locali USR Iu-
lian Nicolau și Andrei Popescu, însă variantele nu 
sunt atât de favorabile cum este cea a lui Timof-
ciuc, cel din urmă fiind candidatul ideal pentru a 
oferi „votul de aur” al bugetului pentru anul 2024. 
Un alt scenariu ar fi ca edilul să negocieze cu USR 
aprobarea bugetului pentru anul acesta în schim-
bul unor proiecte aprobate. Acest lucru ar fi po-
sibil după ce la Bucureşti şi la Iaşi a fost anunţată 

alianţa dintre PMP, USR şi Forţa Dreptei, iar acest 
lucru s-ar putea concretiza şi la nivelul Consiliului 
Local Iaşi. În acest sens, ca viceprimar ar putea 
fi numit un consilier local din PNL, precum Ciprian 
Bostan sau Eduard Boz, însă acest lucru nu ar ga-
ranta majoritatea râvnită de Mihai Chirica în plen, 
pe care a pierdut-o odată cu plecarea trădătorului 
Cezar Baciu.  

Viceprimarul va fi ales prin vot secret 
Viceprimarul va fi ales prin vot secret, cu ma-

joritate absolută, din rândul membrilor Consiliului 
Local, la propunerea primarului sau a consilierilor 
locali. În cazul lui Răzvan Timofciuc, propunerea 
ar putea veni chiar de la edilul Iașului. Practic, cu 
Răzvan Timofciuc alături, primarul Mihai Chirica 
va avea din nou majoritate în Consiliul Local, după 
ce trădătorul Cezar Baciu a pierdut în instanță 
procesul cu USR și, implicit, postul de viceprimar, 
iar proiectele sale vor fi aprobate din nou fără pro-
bleme. Drept răsplată pentru perioada celor doi 
ani și jumătate, cât a asigurat prin votul său ma-
joritatea în Consiliu Local, lui Cezar Baciu i-a fost 
oferit un post călduț de director executiv al divi-
ziei de Termoficare din cadrul Termo-Service. 

După plecarea din USR a lui Baciu, Mihai Chi-
rica a fost nevoit să negocieze urgent o nouă tră-
dare pentru a avea din nou majoritate în plenul CL. 
În momentul plecării viceprimarului trădător, s-a 
revenit la mandatele de la alegerile din 2020, USR 
având 9 consilieri, PNL – 11 consilieri, PSD – 5 con-
silieri și PMP – 2 consilieri, acest lucru însemnând 
că alianța PNL-PMP deține 13 voturi și nu mai are 
majoritatea, iar alianța PSD-USR are 14 voturi. Mai 
mult decât atât, este important de știut și faptul 
că, dacă PSD-USR va deține în continuare majo-
ritatea, iar Mihai Chirica nu va găsi varianta pentru 
obținerea majorității, va avea mari probleme pri-
vind aprobarea unor proiecte. 

Din cauza lipsei unei majorități PNL-PMP, 
există posibilitatea blocării proiectelor imobiliare, 
având în vedere faptul că PSD și USR nu votează 

favorabil planurile urbanistice ale dezvoltatorilor. 
Și în acest caz, Chirica își va găsi scuze, va susține 
că proiectele Iașului sunt blocate din cauza opo-
ziției. 

Consilierul local Răzvan Timofciuc, în 
incompatibilitate și conflict de interese 
La sfârșitul anului 2023, Agenția Națională de 

Integritate a publicat un raport prin care Răzvan 
Timofciuc, consilier local USR, a fost găsit în stare 
de incompatibilitate. Practic, alesul local a ocupat 
simultan calitatea de membru în Consiliul de Ad-
ministrație la Spitalul de Recuperare și funcția de 
vicepreședinte al filialei locale USR. Aceasta este 
a doua abatere a consilierului local Răzvan Timof-
ciuc. În trecut, acesta a fost în mijlocul unui alt 
scandal după ce a votat ca soția să facă parte din 
Consiliul de Administrație al Colegiului „Octav 
Băncilă”. Astfel, Agenţia Naţională de Integritate 
l-a inclus pe consilierul local USR pe o listă cu 26 
de aleşi locali în cazul cărora s-a constatat starea 
de incompatibilitate, conflictul de interese, astfel 
că au fost sesizate organele de urmărire penală. 
Membrul USR a dat în judecată ANI, însă fără re-
zultat. Răzvan Timofciuc a fost sancţionat cu di-
minuarea a 10 la sută din indemnizaţia pe care o 
primeşte în calitatea sa de consilier local pe o pe-
rioadă cuprinsă între 1 lună şi 6 luni. Mai mult 
decât atât, în perioada în care a fost membru şi 
consilier local PNL, timp de patru ani, Răzvan Ti-
mofciuc a fost numai „Gică contra” în Consiliul 
Local Iaşi, încercând să blocheze proiectele mu-
nicipalităţii la ordinul deputatului „zero”, Marius 
Bodea. În trecut, Răzvan Timofciuc şi Etienne 
Ignat au ajuns în barca alianţei USR- PLUS alături 
de deputatul „zero”, Marius Bodea, şeful lor pe linie 
politică. 

Astăzi, 26 ianuarie 2024, va fi ales noul vice-
primar în cadrul unei şedinţe ordinare la Palatul 
Roznovanu. Consilierul local recent exclus din 
USR, Răzvan Timofciuc, este favoritul. 

Alexandra MAISNER

Astăzi se decide al doilea viceprimar al Iașului. Răzvan 
Timofciuc ar urma să ocupe postul lăsat liber de Cezar Baciu
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Plenul Consiliului Judeţean va 
aproba, în şedinţa de luni, 29 ianua-
rie 2024, proiectul de hotărâre pri-
vind realizarea obiectivului de 
investiţii Reabilitarea și moderniza-
rea imobilelor situate în Iaşi, strada 
Cuza Vodă, numărul 29, în care își 
desfășoară activitatea Filarmonica 
Moldova Iaşi. 

Filarmonica din Iași intră 
în reparaţii capitale. 
Proiectul va fi susţinut 
din bugetul judeţului  
Potrivit informaţiilor publicate 

de Consiliul Judeţean, realizarea 
obiectivului are o valoare totală de 
80.834.000 de lei, inclusiv TVA, din 
bugetul judeţului Iaşi – Consiliului 
Judeţean Iaşi, pe o perioadă de timp 
care nu va depăşi data de 31 decem-
brie 2029. Practic, lucrările se vor 
desfăşura în perioada 2024-2029.  

„Alocarea din bugetul Judetului 
Iasi-Consiliului Judetean Iasi pentru 
anul 2024 a sumei de 2.380,00 mii lei 
reprezentand cheltuieli de capital 
pentru executie lucrari, supervizare, 
asistenta tehnica din partea proiec-

tantului si cote ISC precum si esalo-
narea investitiei pentru anii 2025-
2029, astfel: pentru anul 2025, suma 
de 15.690,00 mii lei, pentru anul 
2026, suma de 15.690,00 mii lei, pen-
tru anul 2027, suma de 15.690,00 mii 
lei, pentru anul 2028, suma de 
15.691,00 mii lei si pentru anul 2029, 
suma de 15.693,00 mii lei”, se arată 
în documentele proiectului de hotă-
râre publicat.  

Este important de menționat 
faptul că imobilul Filarmonicii Mol-
dova este înscris în lista monumen-
telor istorice din anul 2010, cod 
Is-2-m-B-0384601, cu denumirea 
Notre Dame de Sion. Ansamblul de 
imobile este compus din trei tron-
soane construite în epoci diferite, în 
formă de L.  

„Tronsonul 1- Casa Alecu Balş 
este o casa cu parter si doua etaje 
construita in anul 1815. Acest tron-
son a fost consolidat şi reabilitat re-
cent şi nu face obiectul proiectului 
tehnic existent. Tronsonul 2, cu-
prinde Sali de concert, Sali de studiu 
şi anexe administrative care le des-
ervesc aliniate la strada Cuza Vodă 
în continuarea tronsonului. Clădirea 

a fost construită pe aceeaşi congre-
gaţie în anii 1900-1909 pentru dez-
voltarea institutului. Tronsonul 2 
face obiectul proiectului tehnic exis-
tent. Tronsonul 3 este format din 
aripa aflată la strada Vasile Stroescu 
compusă din unirea a doua case 
existente cu un corp de legătură şi, 
mai departe conectarea cu Tronso-
nul 2 tot printr-un corp de legătură. 
Corpului de clădiri astfel format i s-
a mai adăugat o travee în capăt. Cele 
două case care fac parte din Tron-
sonul 3 au fost denumite Tronson 3A 
şi Tronson 3B”, mai este specificat în 
proiectul de hotărâre.  

Clădirea actualei 
Filarmonici, care urmează 
a fi reabilitată, a fost 
construită în anul 1815 
Întregul ansamblu din care fac 

parte Casa Alecu Balș și Notre Dame 
de Sion (unde se află Filarmonica și 
Universitatea Națională de Arte „Ge-
orge Enescu” – n.r.) este înscris în 
Lista Monumentelor Istorice (LMI) 
din 2015, cu denumirea Filarmonica 
„Moldova”, și a fost preluat (prin efor-

turile și campania dusă de manage-
rul Bujor Prelipcean – n.r.) de la Epis-
copia Romano-Catolică în 
administrarea județului Iași pentru o 
perioadă de 22 de ani, în vederea 
reabilitării, sub rezerva începerii lu-
crărilor în maximum doi ani. Datele 
istorice arată că această clădire a 
actualei Filarmonici a fost construită 
în 1815. Ea este realizată în stil ne-
oclasic și a aparținut vistiernicului 
Alecu Balș. Aici, la 11 ianuarie 1847, a 
concertat celebrul compozitor Franz 
Liszt. În 1861, imobilul a fost cumpă-
rat de călugărițele din ordinul Notre 
Dame de Sion și a fost transformat 
în Colegiul de Fete. Între anii 1900 și 
1910, a fost construită o capelă pen-
tru acest institut, care a fost desfi-
ințată în 1947, aici mutându-se fostul 
Conservator „George Enescu”. Din 
anul 1957 s-a inaugurat, în fosta ca-
pelă, Sala de Concerte a Filarmoni-
cii. 

Filarmonica din Iași intră în repa-
rații capitale. Proiectul va fi susținut 
cu banii din bugetul judeţean din 
anul 2024.  

Alexandra MAISNER

Filarmonica din Iași intră în reparaţii 
capitale! Valoarea contractului 
depășește 80 de milioane de lei, 
iar banii vin din bugetul judeţean
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La ora actuală, în stațiile 
CTP din municipiul Iași 
sunt montate 138 de 
panouri de informare, însă 
mai există locuri în care nu 
au fost instalate astfel de 
dispozitive. Compania 
vrea să achiziționeze 
peste 25 de aparate 

 
În anul 2021, Compania de Trans-

port Public Iași a achiziționat 100 de 
panouri de informare noi. Sistemul a 
fost introdus prima dată în 2020, 
când au fost aduse aproximativ 30 
de aparate. Deși au fost multe con-
troverse la început, sistemul a fost 
reglat în cele din urmă. Inițial, con-
tractul de achiziție avea termenul de 
24 de luni pentru instalarea și fun-
cționarea panourilor, însă a fost ex-
tins, pentru încă 4 luni, pentru 

procedura de mentenanță. 

CTP va monta panouri 
de informare 
în toate stațiile din Iași 
Intenția companiei este de a 

acoperi toate stațiile cu astfel de 
dispozitive, pentru a crește calitatea 
serviciilor din punctul acesta de ve-
dere. La început au existat necon-
cordanțe între panouri și vehiculele 
de pe străzi, însă au fost rezolvate. 
Deocamdată, totul depinde de finan-
țarea pe care o va primi compania 
de la autoritățile locale. 

„Noi dorim să instalăm, în toate 
stațiile din Iași, panouri de infor-
mare. Depinde, să vedem ce fonduri 
vom primi și vom face o nouă achi-
ziție treptat, pe mai multe loturi. In-
tenționăm să punem între 25 și 50 de 
panouri. În momentul de față, sunt 
deja montate în mai toate stațiile im-

portante din oraș. Am analizat fluxul 
de călători și am văzut exact unde 
trebuie să le montăm. E posibil să 
mai fie omise doar câteva, vorbim 
aici de cele de la penultimele stații, 
unde nu prea sunt călători ca să 
meargă doar o stație, trebuie să 
gândim și eficient. Totul depinde 
acum de buget și de posibilitățile fi-
nanciare, cum vom face această in-
vestiție”, a transmis Cristian Stoica, 
directorul general CTP Iași. 

Contractul 
actual a fost prelungit 
La data de 16 ianuarie 2024, con-

tractul încheiat în 2021, pentru 24 de 
luni, a mai fost extins pentru încă 4 
luni. Decizia a fost luată pentru că 
toate dispozitivele vor trebui să intre 
în procedura de mentenanță. Panou-
rile de informare au fost aduse trep-
tat, iar procedura de mentenanță 

s-ar fi decalat și ar fi trebuit făcută 
separat pentru anumite loturi. 

„Am prelungit cu 4 luni contrac-
tul actual, pentru că mai aveam o 
perioadă neconsumată. Noi am 
cumpărat pe rând aceste panouri in-
formative, prima dată – 25, și după 
tot așa, până am ajuns la numărul 
actual.  

Noi am făcut această prelungire 
pentru ca să putem face procedura 
de mentenanță pentru toate. Altfel, 
ar fi intrat decalat, ar fi fost perioade 
diferite pentru toate, iar procedura 
ar fi fost mai complicată. Așa vor fi 
introduse toate în contractul de 
mentenanță”, a mai adăugat Cristian 
Stoica. 

CTP vrea să monteze cel puțin 
încă 25 de panouri de informare în 
stațiile din Iași, acoperind tot orașul 
în mare parte. 

Petronel ȘTEFAN

CTP trebuie să monteze panouri de 
informare pentru toate stațiile din 
municipiul Iași. Compania va 
achiziționa cel puțin 25 de aparate: 
„Totul depinde acum de buget”
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Comportamentul agresiv pe care îl 
are un tânăr în societate poate avea 
mai mulți factori, 
însă principalul motiv este lipsa 
de implicare a părinților 

 
Angela Roșcan, psiholog expert și psihotera-

peut, prezintă principalele cauze pentru care un 
copil ajunge să se comporte greșit atât cu colegii 
de clasă, părinții, cât și cu profesorii.  

Tinerii care au un comportament 
agresiv fac asta pentru 
a atrage atenția celorlalți  
Cu o experiență de peste 20 de ani în domeniul 

psihologiei, Angela Roșcan a observat de-a lungul 
anilor că tinerii care acasă au un comportament 
normal, iar în societate unul paradoxal, încearcă 
să atragă atenția părinților care nu se implică 
destul în viața lor.  

Unii ajung să se comporte urât cu colegii, pă-
rinții, profesorii, chiar și cu persoanele necunos-
cute pe care le întâlnesc pe stradă. Amintim 
faptul că în mediul online au apărut niște imagini 
greu de privit, în care un adolescent din comuna 
Gropnița aruncă un bătrân într-un șanț adânc de 
câțiva metri în timp ce este filmat.  

Acest gest îngrozitor nu este singurul pe care 
l-a făcut teribilistul. Din dorința de apartenență 
socială, el și câțiva prieteni terorizează sătenii, 
pentru a atrage atenția celorlalți.  

„Sunt copii care au un comportament agresiv, 
nu doar ei între ei, ci și față de profesori, părinți, 
ba chiar cu persoanele pe care nu le cunosc, de 
pe stradă. Fac unele lucruri din teribilism, pentru 
a atrage atenția, pentru a fi validați. Este chiar 
una dintre modalitățile prin care copiii caută să 
atragă atenția, ei au observat faptul că, dacă fac 
lucruri bune, ei nu primesc atenția de care au ne-
voie, așa că au constatat la nivel inconștient că, 
dacă au un comportament prin care ies din nor-
malitate și creează suferință sau probleme, ei 
atrag atenția”, declară Angela Roșcan, psiholog 
expert și psihoterapeut.  

Divorțul părinților 
îi afectează mult pe copii  
Un copil în clasa I, de la o școală privată din 

Iași, a ajuns să facă terapie din cauza comporta-
mentului neregulamentar pe care îl avea la școală. 
Părinții acestuia au divorțat, tatăl și-a făcut o 
nouă relație, iar mama lui era ocupată destul de 
mult din cauza serviciului. Copilul nu se mai sim-
țea iubit, era afectat de divorțul părinților, petre-
cea mult timp la afterschool, iar la școală nu 

stătea la ore, se ridica brusc și își necăjea colegii. 
Prin aceste acțiuni doar încerca să atragă atenția 
celorlalți, care au observat faptul că nu se simțea 
bine și are nevoie de ajutor, astfel că a ajuns să 
facă terapie alături de psihologul expert Angela 
Roșcan.  

„Chiar recent, un copil din clasa I, de la un liceu 
privat din Iași, a fost adus la terapie de către tatăl 
său, pentru că avea un comportament greșit în 
societate. Părinții lui au divorțat și el locuia cu 
mama, iar la școală ieșea din bancă, îi necăjea pe 
ceilalți copii, se ducea pe hol, nu stătea la ore, în 
acest fel, toată atenția era asupra lui, deoarece 
nu respecta regulile. După mai multe ședințe de 
terapie, copilului i s-a schimbat comportamentul, 
dar asta pentru că părinții lui au înțeles de ce are 
nevoie băiatul lor. Divorțul părinților îi afectează 
foarte tare pe copii. Îi destabilizează complet, 
pentru că au sentimentul că nu mai pot primi iu-
bire. Dacă relația dintre părinți devine una disfun-
cțională, automat, și copilul vede acest 
comportament care îl afectează mult”, mai spune 
Angela Roșcan, psiholog expert și psihoterapeut.  

În urma mai multor ședințe de terapie la care 
au participat părinții copilului, el și-a reglat com-
portamentul agresiv, însă și adulții au înțeles ce 
nevoi are băiatul lor.  

Ștefana ȘOVEA

Tinerii ce au un comportament agresiv 
față de persoanele cu care relaționează 
nu primesc iubirea necesară în familie: 
„Fac unele lucruri din teribilism”



Medicul Camelia Bogdănici trage 
un semnal de alarmă atunci când 
vine vorba despre timpul pe care cei 
mici îl petrec în fața unui ecran. 
Acest lucru este extrem de nociv, iar 
cea mai mare parte din vină este a 
părinților. Din comoditate, preferă 
să înmâneze copilului, a cărui vârstă 
este una fragedă, un telefon sau o 
tabletă, pentru a fi siguri că nu sunt 
deranjați. 

Cât de tare sunt afectați 
ochii unui copil care stă 20 
de minute în fața 
ecranului telefonului 
Acest lucru face ca secția de of-

talmologie de la Spitalul „Sf. Spiri-
don” din Iași să fie plină de copii care 
vin cu conjunctivite iritative date de 
computer vision syndrome. Dr. Ca-
melia Bogdănici subliniază care sunt 
pericolele la care se expun copiii ce 
au vârste fragede atunci când utili-
zează telefonul mai mult de 20 de 
minute. 

„Din comoditate, în momentul în 
care părinții pleacă la restaurant sau 
într-o vizită, pentru a liniști copilul și 
pentru a sta calmi, li se dă în mână 
un celular sau o tabletă cu care să se 
joace. Din păcate, orice gadget are 
lumină albastră care poate să dău-
neze, pe de-o parte, ocular, pe de-o 
parte, poate dăuna ritmul de somn. 
Copilul care stă singur acasă, de 
aproximativ 3 sau 4 ani, poate să 
stea mai mult în fața unui gadget, 
nemișcat, fără să facă un efort fizic, 
și atunci poate mânca și să devină 
acel copil obez”, a declarat prof. dr. 
Camelia Bogdănici, șefa Clinicii de 
Oftalmologie a Spitalului Clinic Ju-
dețean de Urgență „Sf. Spiridon” Iași. 

Ochii înroșiți cu senzație de corp 
străin reprezintă unul dintre simpto-
mele pe care medicii oftalmologi îl 
întâlnesc cel mai des.  

„În acest moment, există niște 
reguli pe care nu le respectă nimeni 
și care sunt foarte importante. Este 
obligatoriu ca, două ore pe zi, copilul 
să fie scos afară la joacă, la mișcare, 
în aer liber, fără calculator. S-a con-
statat că în perioada pandemiei, 
când copiii au stat câte 5-6 ore la 
ore de curs normale, ulterior fă-
cându-și lecțiile în fața calculatoru-
lui, o creștere a viciilor de refracție. 

Anume miopie, astigmatism miopic, 
ochii s-au înroșit cu senzație de corp 
străin pentru care în acest moment 
se recomandă chiar și la copil, admi-
nistrare de lacrimi artificiale. Celu-
larul este cel mai rău”, subliniază 
prof. dr. Camelia Bogdănici.  

Acestea sunt afecțiunile 
cele mai întâlnite de 
medicii oftalmologi  
Care este, de fapt, pericolul cel 

mai mare la care se expun copiii. 
Medicii oftalmologi recomandă 
ochelari de protecție.  

„Lumina albastră dăunează și 
când vorbim despre copilul școlar, 
acesta își păcălește părinții, se pre-
face că doarme și deschide celularul 
în pat, sub pătură, statul aproape 
dăunează și schimbă ritmul de 
somn, încât în acest moment se re-
comandă pentru copilul care nu are 
antecedente în familie, să fie exami-
nat după vârsta de 3 ani”, transmite 
prof. dr. Camelia Bogdănici.  

Medicii oftalmologi trag un sem-
nal de alarmă, spunând că computer 
vision syndrome face ravagii în rân-
dul copiilor.  

„Întrebările noastre sunt aces-
tea, cât stă în fața calculatorului, cât 
se joacă afară, dacă mănâncă salată 
și fructe. Un alt lucru este că preferă 
fast-food, nu mai mănâncă salată 
sau fructe. Nutriția pentru sănătatea 
oculară este foarte importantă. Nu 
vedem cu ochii, vedem cu creierul, o 
alimentație corectă, asigură un 
aport alimentar corect atât pentru 
nervul optic, cât și pentru scoarța 
cerebrală, practic, copilul este odih-
nit, va vedea mai bine, nu va mai fi 
agitat. S-a constat că cei care stau 

mult în fața calculatorului se izo-
lează, nu mai știu să interacționeze 
cu copiii. Din punctul meu de vedere, 
apar conjunctivite iritative date de 
computer vision syndrome, miopie, 
astigmatism miopic, copilul se poate 
freca la ochi, poate dezvolta și alte 
afecțiuni. Efectele determinate de 
ecranele digitale la copii, pozitive, 
îmbunătățesc vocabularul, stimu-
lează creativitatea, imaginația, creș-

terea, diversitatea culturală și lin-
gvistică. Printre efectele negative se 
numără afectarea dezvoltării limba-
jului, copilul nu mai știe să vor-
bească, încetinește dezvoltarea 
motorie pentru că devine static, abi-
litățile cognitive și sociale”, adaugă 
prof. dr. Camelia Bogdănici în legă-
tură cu pericolul la care se expun cei 
mici când stau ore întregi în fața 
unui ecran.  

Cristina DOROFTEI
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Cât de mult sunt afectați ochii unui copil care 
petrece mai bine de 20 de minute pe telefon
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Vineri, 26 ianuarie, creștinii ortodocși îi săr-
bătoresc pe Sfântul Xenofont, soția sa, Maria, și 
pe fiii lor, Arcadie și Ioan. Sărbătoarea este mar-
cată în calendarul creștin ortodox cu cruce ne-
agră.  

Arcadie și Ioan, fiii lui Xenofont, 
au îmbrățișat viața monahală  
Xenofont era unul dintre cei mai bogați oa-

meni din Constantinopol, iar împreună cu soția sa, 
Maria, a dus o viață plăcută lui Dumnezeu. Acesta 
a hotărât să-și trimită fiii la studii în Beirut, în Fe-
nicia. La scurt timp, Xenofont s-a îmbolnăvit și și-
a chemat copiii să-i fie aproape pe patul de 
suferință și i-a îndemnat să ia drept exemplu viața 
sa: „Socotesc că nu vă va fi de trebuință alt învă-
țător; căci învățătura cea din casă prin cuvinte și 
închipuită prin fapte mai folositoare este decât 
învățătura cea din afară”. Xenofont l-a rugat pe 
Dumnezeu să-l țină în viață până când fiii săi vor 

deveni desăvârșiți în toate, iar rugăciunea sa i-a 
fost ascultată. Astfel, sfântului îi apare în vis că 
se va însănătoși. În urma acestei minuni, cei doi 
fii ai lui Xenofont, Arcadie și Ioan, au hotărât să se 
întoarcă din Beirut la casa lor părintească. În timp 
ce aceștia călătoreau pe mare, a început o fur-
tună puternică, dar ambii au reușit să ajungă cu 
bine pe uscat cu ajutorul rugăciunii, dar fiecare 
într-o altă țară. Ioan a ajuns într-un loc numit Mel-
fitan, iar Arcadie în Tetrapirghia. Niciunul dintre 
cei doi frați nu știa că celălalt s-a putut salva, ast-
fel că au petrecut o perioadă îndelungă în întris-
tare. Drept mulțumire că au reușit să se salveze, 
Arcadie și Ioan au decis să îmbrace haine mona-
hale. Deoarece timp de doi ani nu a primit niciun 
semn de la fiii săi, Xenofont a trimis o slugă în Bei-
rut, pentru a afla ce s-a întâmplat cu ei. Deși sluga 
nu a reușit să-i găsească, a reușit să vorbească 
cu unul dintre însoțitorii de pe corabie. Bărbatul 
îi povestește slugii că el este singurul care a scă-
pat cu viață de pe corabie. Astfel, ajuns la Xeno-

font, angajatul îi mărturisește că fiii săi au murit 
înecați.  

Sfântul Xenofont și soția sa, Maria, 
au primit darul de a face minuni   
După multe rugăciuni fierbinți, lui Xenofont și 

soției sale, Maria, li se arată în vis că fiii lor au scă-
pat teferi din furtună. Astfel, cel doi decid să că-
lătorească în Locurile Sfinte pentru a se reîntâlni 
cu Arcadie și Ioan. Deși fiii acestora nu erau în Lo-
curile Sfinte, Dumnezeu face astfel încât ei să se 
reîntâlnească. După ce și-au revăzut fiii, Xenofont 
și soția sa au decis să intre în monahism. Xeno-
font și-a împărțit toată averea săracilor, a eliberat 
robii pe care îi avea, iar pe soția sa a dus-o la o 
mănăstire de maici. Apoi, a îmbrăcat o haină de 
păr și a plecat în pustie, unde a trăit până la sfârși-
tul zilelor sale. Datorită vieții lor plăcute lui Dum-
nezeu, cei doi soți, Xenofont și Maria, au primit 
darul de a face minuni.  

Codruța ȘOROAGĂ

Astăzi, ortodocșii îi sărbătoresc pe 
Sfântul Xenofont, soția sa, Maria, 
și pe fiii lor, Arcadie și Ioan
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Un copil în vârstă de 13 ani, din 
Vaslui, a fost lăsat aproape orb din 
cauza unei petarde, dar medicii de la 
Spitalul „Sf. Spiridon” Iași 
au reușit însă să-i salveze unul dintre 
ochii cu care băiatul vede acum 
în proporție de sută la sută  

 
Evenimentul nefericit a avut loc în prima zi de 

Crăciun, băiatul ajungând la Clinica de Oftalmolo-
gie a Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. 
Spiridon” Iași în ziua de 25 decembrie 2023. Copi-
lul în vârstă de 13 ani a suferit o ruptură de glob 
ocular la ochiul stâng și o plagă corneo-sclerală 
la ochiul drept, după ce prietenii săi au pus o pe-
tardă într-o sticlă ce a explodat și l-a rănit grav.  

A fost grav rănit din cauza unei petarde 
și și-a pierdut vederea la ochiul stâng  
Deși prof. dr. Camelia Bogdănici, șefa Clinicii 

de Oftalmologie de la Spitalul Clinic Județean de 
Urgență „Sf. Spiridon” Iași, preconiza că băiatul va 
vedea cu ochiul drept în proporție de doar 50-60 

la sută, în timp ce ochiul stâng și l-a pierdut de 
tot. Din fericire, copilul și-a recuperat complet ve-
derea la ochiul drept, asta nu înseamnă că pe vii-
tor nu pot interveni complicații.  

„Cu ochiul la care am reușit să-l operez vede 
sută la sută. Cu celălalt bineînțeles că nu, este 
doar aspectul anatomic păstrat, pentru că era o 
ruptură totală de ochi. Va avea o activitatea nor-
mală, bineînțeles că ne așteptăm la alte compli-
cații, să nu facă o cataractă traumatică, dar a 
venit la control și vede sută la sută. Deocamdată, 
nu trebuie să poarte ochelari, este sută la sută 
fără corecție, nu are nevoie de nimic pentru ochiul 
la care a avut plagă corneo-sclerală și care a fost 
cusut. Suntem fericiți pentru el”, a declarat prof. 
dr. Camelia Bogdănici, șefa Clinicii de Oftalmolo-
gie din cadrul Spitalului Clinic Județean de Ur-
gență „Sf. Spiridon” Iași.  

Prof. dr. Camelia Bogdănici: 
„Putea să se întâmple o nenorocire” 
În perioada sărbătorilor de iarnă, mai mulți 

copii au fost răniți din cauza petardelor. Acesta a 

fost și cazul unui micuț în vârstă de 7 ani, din co-
muna Călărași, județul Botoșani, care a ajuns la 
Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiridon” 
Iași în noaptea de 26 spre 27 decembrie 2023. 

„A aprins o petardă chiar în fața mamei. Din 
fericire, copilul a avut doar multipli corpi străini 
conjunctivali și corneeni și o eroziune corneană 
pe jumătate din cornee la ochiul drept. Putea să 
se întâmple o nenorocire. Adulții nu sunt respon-
sabili.  

Mama copilul a recunoscut că ea a fost cea 
care i-a dat copilului petarda și că a aprins-o în 
fața sa. Nu este conștientă că putea să-și piardă 
mânuțele, să se rănească grav, a fost totuși vorba 
de un caz fericit. Copilul are pansament, trata-
ment local, eroziunea se va vindeca pentru că s-
au scos multiplii corpi străini”, a declarat prof. dr. 
Camelia Bogdănici. 

Din fericire, în urma jocului cu petarda, vede-
rea copilului în vârstă de 7 ani nu a fost grav afec-
tată, iar acesta nu și-a pierdut niciunul dintre 
ochi.  

Codruța ȘOROAGĂ

A fost grav rănit din cauza unei petarde, 
dar medicii au reușit să-i salveze unul 
dintre ochi! Prof. dr. Camelia Bogdănici: 
„A venit la control și vede sută la sută”
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Străzile din municipiul Iași sunt ca 
după apocalipsă, odată ce s-a topit 
zăpada. Toate s-au umplut de gropi, 
spre disperarea șoferilor 
din oraș, care s-au săturat 
să-și distrugă mașinile 

 
A apărut o nouă problemă pe străzile munici-

piului Iași, după ce zăpada de pe carosabil s-a 
topit. Arterele din cartierele centrale sunt pline 
de gropi, iar oamenii care trec cu mașinile s-au 
săturat de această situație. Unele sunt reparate, 
însă asfaltul nu rezistă din cauza umezelii și a 
temperaturilor scăzute. 

Străzile din municipiul Iași 
arată ca după război 
Reporterii BZI au mers pe mai multe străzi din 

oraș, iar situația este groaznică. De exemplu, doar 
pe o porțiune din str. Clopotari erau cel puțin 20 
de gropi mai mari sau mai mici. Inclusiv arterele 
alăturate erau afectate. În zona târgului auto, 
mulți folosesc drumul pentru a ajunge mai repede 
în Hlincea, dar strada arată ca după un bombar-

dament, plină de gropi cu apă. Pe bulevardul Poi-
tiers, unde s-au efectuat lucrările vara trecută, a 
fost turnat asfalt, însă gropile au rămas în același 
loc. În zona Bularga, străzile sunt la fel de afec-
tate, asfaltul se macină la trecerea vehiculelor. 
Chiar și în intersecția din fața Silk District s-au 
rupt bucăți din asfalt și stau pe marginea drumu-
lui. Problema este la fel și în cartierele Galata, Mir-
cea sau Canta, nu există stradă să nu aibă porțiuni 
cu gropi. În schimb, în zona Pieței Unirii s-au făcut 
reparații pentru sărbătoarea de 24 ianuarie, însă 
este foarte posibil ca în câteva zile să sară din nou 
asfaltul. 

„Se produce fenomenul de îngheț-dezgheț, iar 
aceste fluctuații afectează stratul de asfalt. Sunt 
anumite zone în care este asfalt mai vechi, iar 
acolo se infiltrează apa cu sare, în timpul nopții, 
când temperaturile sunt foarte scăzute, îngheață. 
Anvelopa mașinilor este precum o ventuză, iar de 
asta se produc gropile în anumite zone. Noi, de 
acum, vom interveni pentru perioada aceasta cu 
mixturi stocabile la rece, până când vremea se va 
încălzi”, a transmis Marius Ionescu, directorul ge-
neral Citadin SA. 

Ieșenii vor trebui 
să mai aștepte pentru reparații 
Ca în fiecare an, Primăria Iași nu a prevăzut că 

se va întâmpla acest lucru, iar din cauza umezelii 
și a temperaturilor scăzute, asfaltul nu mai re-
zistă, dar nici altul nu mai poate fi pus. Astfel, ie-
șenii vor trebui să aștepte primăvara, când vor fi 
temperaturi mai ridicate, pentru a putea circula 
cu mașinile în mod normal, fără să facă slalom 
printre gropi. Toți cetățenii se plâng de calitatea 
carosabilului din oraș, mai ales că sunt nevoiți să 
cheltuie sume importante pentru reparații. 

„Ulterior, vom ieși cu mixturile la cald, vom 
turna stratul de asfalt unde este nevoie, dar de-
ocamdată rămânem cu mixturile la rece. Pentru 
a turna mixturile la cald, este nevoie să fie o tem-
peratură de minim 10 grade Celsius. Totuși, și cu 
mixturile la rece trebuie să îndeplinim anumite 
condiții, strada trebuie să fie complet uscată, alt-
fel asfaltul nu va rezista”, a precizat Marius Io-
nescu. 

Străzile din municipiul Iași sunt pline de gropi 
după ce s-a topit zăpada, iar cetățenii vor mai 
avea de așteptat până vor fi reparate. 

Petronel ȘTEFAN

Imagini apocaliptice cu străzile din 
municipiul Iași. Iată ce cratere s-au 
format în mai multe zone din oraș. 
Șoferii sunt disperați de situație
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Policlinica Orășenească 
„Dr. Scântee Titus”, din 
Târgu Frumos, parcă este 
desprinsă dintr-un film de 
groază. Pacienții trebuie 
să-și ia umbrelă, dacă au 
nevoie de consultații, 
pentru că apa care 
s-a infiltrat prin acoperiș 
a făcut din etajul 
doi o piscină 

 
Cu toate acestea, întrebarea 

este cine are de gând să repare aco-
perișul. Mai mulți medici de familie 
au cumpărat cabinete, însă atunci 
când vine vorba despre reparațiile 
de întreținere, refuză să plătească 
contravaloarea lucrărilor. Mai mult, 
medicii spun că primăria trebuie să 
repare, deși spațiul este al lor.  

Pacienții trebuie să stea 
cu umbrela cât așteaptă 
să intre la consultații 
În Policilinica Orășenească din 

Târgu Frumos sunt 30 de cabinete 
unde profesează atât medici de fa-
milie, cât și medici specialiști. Dr. Ali 
Ghneim, medic chirurg, își desfă-
șoară activitatea în trei cabinete, 
care se află la parter și etajul întâi. 
Cu toate acestea, medicul chirurg 
este foarte revoltat de comporta-
mentul colegilor săi, fiind singurul 
care plătește pentru reparații și alte 
servicii. 

Acesta afirmă faptul că nu a mai 
văzut medici de familie mai zgârciți 
și, din partea lui, acoperișul poate să 
cadă, pentru că nu are de gând să-l 
repare singur.  

„Primăria nu mai are nimic, holu-
rile sunt ale lor (n.r. - medici), totul 
este vândut pe nimic. Eu am tras și 
am încercat să fac treabă bună de 
când am venit aici, au simțit ei acum 
că le cade tavanul în cap. Ei nu vor 
să facă nimic. Eu sunt localnic aici, 
mai verific, mai încui eu. Ceva nu e 
în regulă cu ei. Nu repară nimeni, 
lasă să curgă apa peste ei”, subli-
niază dr. Ali Ghneim, medic la Policli-
nica Orășenească Dr. Scântee Titus”, 
din Târgu Frumos. 

Cei care au cel mai mult de sufe-
rit sunt pacienții care vin pentru 
consultații la policlinica orășe-
nească, aflată într-o stare deplora-
bilă.  

„Primăria nu are treaba, ci medi-
cii de familie și cei specialiști, care 
își desfășoară activitatea aici. În 
urmă cu doi ani, s-au pus bani pen-
tru reparațiile acoperișului, acesta 
nu a fost reparat cum trebuie, eu am 
dat 1.000 de lei, atunci, pentru repa-
rații. Au făcut lucrarea aiurea, totul 
a fost degeaba. Eu nu am treabă cu 
etajul doi, aici nu este niciun admi-
nistrator, sunt doctori de familie în 
general, câștigă banii grămadă, însă 
când cer bani să facem curat, câte 
20 de lei pe lună, să avem și noi o fe-
meie de serviciu, să punem și om de 
pază, n-au bani niciodată. Eu îm-
preună cu Consiliul Local am făcut 
băi pentru pacienți, ei nu dau niciun 
ban pentru curățenie. Mai mult decât 
atât, intră și iese cine vrea de aici, 
câteodată mai văd oameni care-și 
fac nevoile aici, pe hol, pentru că au 
cum să intre, este nevoie de un paz-
nic. Eu am trei cabinete aici și încă 
unul pentru care caut medic, le-am 
zis să angajez eu o femeie de servi-
ciu care să stea aici toată ziua, însă 
preferă să își aducă pe cineva care 
să facă curat doar la el în cabinet, 
dar nu-i mai interesează de băi, de 
hol, de tot ce mai este nevoie aici. 
Nu ai cu cine să discuți”, transmite 
dr. Ali Ghneim. 

Medicii de familie vin cu 
hârtia igienică de acasă  
Deși a făcut apel la colegii săi, de 

mai multe ori, pentru reparația aco-
perișului, pentru ceea ce înseamnă 
angajarea unei femei de serviciu sau 
al unui agent de securitate, nimeni 
nu a vrut să-l ajute. Medicii de fami-
lie au motivat că nu au bani.  

„Fiecare trebuie să facă câte 
ceva, sunt așa de zgârciți medicii de 
familie, să ferească Dumnezeu, eu 
n-am mai văzut așa ceva. Sunt 12 
medici de familie, plus medicii spe-
cialiști, sunt aproximativ 30 de cabi-
nete aici și, dacă ar da fiecare câte 
50 de lei pe lună, am reuși să facem 
ceva. Să facă ei acoperișul din banii 
pe care-i câștigă, nu primăria, ei să 
facă. Au 5.000 de lei pe lună și, dacă 
ceri 10 lei, să cumpărăm hârtie igie-
nică la baie, nu au de unde. Vine fie-
care cu hârtie în mână, nu se poate 
așa ceva. Jalnică treaba. Există pa-
cienți care vin și fac examenul pen-
tru analize de laborator, își fac 
nevoile pe jos și pun în pahar. Cine 

să curețe? N-ai cu cine să stai de 
vorbă, doctorul Dan Chifu a fost cel 
care a strâns banii și a adus o firmă 
care să facă acoperișul El a ieșit la 
pensie, și eu nu știu ce firmă a adus”, 
adaugă dr. Ali Ghneim.  

Policlinica Orășenească din 
Târgu Frumos, îngropată 
în zgârcenia medicilor de 
familie și a celor specialiști 
Dr. Constantin Jalbă, medic spe-

cialist pneumolog la Policlinica Oră-
șenească, cel care își desfășoară 
activitatea la etajul doi al clădirii, a 
afirmat faptul că el și-a cumpărat 
cabinetul și că trebuie să se ocupe 
doar de locul unde primește pacien-
ții.  

„Ar trebui primăria să se ocupe 
de acoperiș, și pentru femeia de ser-
viciu de ce să pun eu bani. N-am de 
ce să pun eu bani, tot ce ține de casa 
scării și de toaleta pentru pacienți 
să fie întreținute de către primărie. 
Așa și-au luat angajamentul. Eu am 
cumpărat aici cabinetul și de el mă 
ocup, primăria și-a luat angajamen-
tul de a face acoperișul. El mi-a spus 
că îmi dă garanția că va angaja fe-
meie de serviciu pentru băile desti-
nate pacienților, ceea ce nu s-a 
întâmplat”, a declarat dr. Constantin 
Jalbă, medic specialist pneumolog. 

În timp ce medicii de familie au 
cerut mai mult timp, pentru că le 
este greu să se organizeze, pe de 
altă parte, nu vor să contribuie cu 
nimic.  

„Noi am mai pus odată bani să se 
facă acoperișul respectiv, însă cali-
tatea lucrărilor a fost una proastă, în 
puțin timp s-a stricat din nou, acolo 
nu este ca un acoperiș normal, este 
și în pantă, imediat au apărut infil-

trațiile. Noi suntem mai multe femei 
acolo, lăsați-ne să ne organizăm și 
poate vom rezolva ceva, este mai 
greu pentru că, dacă din toți câți 
suntem, unul nu este de acord, este 
mai greu să ne organizăm. Nici me-
dicii de familie nu stau foarte bine cu 
banii”, adaugă dr. Maria-Carmen 
Benchea, medic de familie.  

Primarul orașului Târgu Frumos 
este la fel de revoltat, acestuia nu i 
se pare normal faptul că medicii de 
familie refuză orice propunere.  

„Acolo este un loc privat, toată 
policlinica este a medicilor de fami-
lie care și-au cumpărat cabinet 
acolo. Nu este a primăriei, am avut 
chiar și o discuție cu ei, le-am spus 
că facem un proiect, să deschidem 
un cont, să depună banii și orice 
este necesar, de la reparații până la 
femeia de serviciu, să fie plătiți din 
banii respectivi. Ba chiar mai mult 
decât atât, primăria a mai făcut in-
vestiții acolo și nu a mai dat nimeni 
niciun ban. Nu sunt de acord nici 
măcar să plătească o femeie de ser-
viciu care să facă curat în toată po-
liclinica. Tot primăria trimite o 
femeie de serviciu care să facă or-
dine acolo. Nu se poate ca cineva să 
le ridice picioarele și să măture 
acolo. Nu este corect ca ei să-și 
desfășoare activitatea acolo și să 
aștepte să vină cineva să le facă re-
parații, în condițiile în care ei nu dau 
niciun ban. Până acum câțiva ani, nu 
era nici măcar toaletă, primăria a 
făcut două grupuri sanitare pentru 
pacienți și le întreținem noi, pe ei îi 
interesează numai banii”, a subliniat 
Ionel Vatamanu, primatul orașului, în 
legătură cu Policlinica Orășenească 
„Dr. Scântee Titus”, din Târgu Fru-
mos.  

Cristina DOROFTEI

Imagini de groază, surprinse într-un cabinet medical din Iași. Pacienții 
sunt „dependenți” de umbrele: „Pe ei îi interesează numai banii”
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Sutele de pacienți care ajung zilnic în ambu-
latoriul Institutului Regional de Oncologie (IRO) 
Iași trec prin chinuri și umilință greu de închipuit. 
De parcă nu ar fi suficient că sunt slăbiți, iar unii 
dintre ei abia se pot ține pe picioare, bolnavii tre-
buie să aștepte ore întregi pentru a fi consultați 
de medici. 

Umilință greu de închipuit 
pentru bolnavii de la IRO Iași!  
Reporterii BZI au petrecut, joi, 25 ianuarie 

2024, 2 ore în ambulatoriul IRO Iași, care se dove-
dea de-a dreptul neîncăpător. Deși sunt câteva 
zeci de cabinete de consultații, pacienții au la dis-
poziție foarte puține scaune, care se ocupă ime-
diat, iar restul bolnavilor nu au altă opțiune decât 
să sprijine pereții. Astfel, reporterii au putut să 
observe cum cele câteva sute de pacienți care 
erau programați pentru consultații așteptau umili, 
în picioare, la ușile cabinetelor, în speranța că vor 
fi strigați cât mai repede de medici, iar apoi se vor 
putea întoarce acasă. O parte dintre bolnavi se 
pot deplasa doar în scaune rulante sau în cadru, 
dar asta nu-i scapă de îngrămădeala de la IRO Iași. 
Istoviți să mai reziste în picioare, unii pacienți se 
așează în șezut pe holurile ambulatoriului. Repor-
terii BZI au discutat cu o pacientă oncologică, 
care în dimineața zilei de 25 ianuarie 2024 a venit 
pentru recoltarea de probe pentru analize și, deși 
era deja ora 12.00, încă aștepta rezultatele anali-
zelor.  

„Sunt de dimineață aici, am făcut analize și 
acum aștept rezultatele. Nu e mereu așa aglome-
rat, acum e așa de plin pentru că ieri a fost liber. 
Depinde de ce aveți de făcut, unii pacienți pleacă 
mai repede, dar unii stau aici toată ziua”, a poves-

tit pacienta.  

Pacienții care ajung în ambulatoriul 
IRO Iași așteaptă cu orele în picioare, 
pentru a fi consultați 
Pe holurile ambulatoriului de la IRO Iași este 

atât de aglomerat încât doi pacienți nu pot să 
treacă unul pe lângă altul. De parcă suferința 
acestora nu ar fi de ajuns, în cele două ore, cât re-
porterii BZI au stat în ambulatoriu, infirmierele au 
trecut de două ori cu căruțul cu care transportau 
produsele de curățenie, iar pacienții au fost mai 
îngrămădiți și rugați să se dea la o parte. În jurul 
orei 12.00, istoviți de orele de așteptare, o parte 
dintre bolnavi și-au scos pachețelele aduse de 
acasă și au căutat câte un locușor unde să poată 
mânca. În acest timp, câteva infirmiere s-au plim-
bat cu platouri cu prăjituri, pregătite cine știe 
pentru ce eveniment. Unii pacienți au norocul de 
a avea aparținători care să-i însoțească la IRO Iași 
și astfel nu trebuie să stea să aștepte în fața ca-
binetelor, dar sunt și bătrâni care vin singuri din 
diferite județe din Moldova, încă de la primele ore 
ale dimineții și mai ajung acasă abia seara.  

„Am stat pe scaun, dar trebuie să stau lângă 
ușă, să păzesc, pentru că medicul iese și zice doar 
următorul, dacă nu ești, treaba ta. Să vedem la ce 
oră ajung să mă vadă domnul doctor, că am nu-
mărul 30. Trebuie să stau aici, să-mi rup picioare, 
deși am două operații la coloană. Am fost la con-
sultație pe 28 decembrie 2023, am fost numărul 
3, la ora 9.00 deja terminasem, dar au fost și zile 
în care am stat până la ora 15.00. Vin cu trenul, 
plec la ora 6.00 și ajung aici la 7.45. Am tren la ora 
16.00 spre casă, dar poate reușesc să ajung mai 

devreme”, a povestit un pacient.  

Bolnavii nu mai pot suporta 
aglomerația din ambulatoriul IRO Iași 
Din cauza supraaglomerației, joi, 25 ianuarie 

2024, în ambulatoriul IRO Iași era extrem de cald, 
aerul fiind de-a dreptul sufocant. Nimeni nu ține 
cont că pacienții oncologici au o imunitate deja 
fragilă, iar starea lor de sănătate poate fi grav 
afectată de zilele petrecute pe holurile unității 
medicale, timp în care nu se alimentează și nu se 
hidratează corespunzător. În plus, România este 
la un pas de o epidemie de gripă, iar asta se pare 
că nu contează pentru conducerea și medicii de 
la IRO Iași, care nu au găsit nicio soluție pentru 
supraaglomerarea din ambulatoriul unității medi-
cale. Din acest motiv, pacienții nici nu mai știau 
la ce cabinet trebuie să aștepte, ci se plimbă cu 
documentele medicale în mână de la o ușă la alta. 
Când nu mai suportă înădușeala de pe holurile 
ambulatoriului, pacienții ies în curtea unității me-
dicale. Acesta a fost și cazul unei paciente care a 
ieșit afară pentru a discuta la telefon, dar soțul 
său a crezut că femeii i s-a făcut rău. 

„Aici erai, îți este rău, de ce ai ieșit afară”, i-a 
spus bărbatul soției sale.  

Bolnavii care ajung în ambulatoriul IRO Iași nu 
se luptă doar cu cancerul, ci îndură umilințe greu 
de imaginat. Medicii nu le respectă nici măcar 
dreptul la confidențialitate, ci le explică pacienți-
lor tratamentul pe care trebuie să-l urmeze de 
față cu ceilalți bolnavi, fără să-și ia câteva minute 
să-i cheme în cabinet. Totul se face la repezeală 
și fără pic de empatie față de suferința pacienților 
oncologici.  

Codruța ȘOROAGĂ

Chin, umilință și suferință pentru sutele de bolnavi 
care ajung zilnic la IRO Iași! Pacienții așteaptă cu 
orele pe holurile ambulatoriului: „Trebuie să stau aici, 
să-mi rup picioare, deși am două operații la coloană”
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Sorin Rotariu, afaceristul 
care s-a plimbat în mijlocul 
iernii la volanul unui Rolls 
Royce, a ajuns încătușat în 
fața judecătorilor. Polițiștii 
l-au reținut, iar ieri 
l-au prezentat în fața 
magistraților cu propunere 
de arestare preventivă 

 
Afaceristul Sorin Rotariu a ajuns 

încătușat în fața judecătorilor din 
Iași. Procurorii au cerut ca individul 
să fie arestat preventiv pentru că a 
comis mai multe infracțiuni. Îmbră-
cat într-un tricou cu mânecă scurtă, 
omul de afaceri a sfidat din nou vre-
mea de la Iași. Judecătorii ieșeni au 
decis ieri ca Sorin Rotariu să fie 
arestat preventiv pentru 30 de zile. 

Sorin Rotariu a ajuns 
încătușat după 
ce a fost oprit în trafic 
Problemele au început pentru 

afacerist pe 23 decembrie când a 
fost tras pe dreapta de polițiștii ie-
șeni.  

„În dimineața zilei de 23 ianuarie 
2024, polițiștii rutieri ieșeni au oprit 
pentru control un auto condus de un 
bărbat, în vârstă de 56 de ani, care 
circula pe raza municipiului Iași. În 
urma verificărilor efectuate în baza 
de date, a rezultat că acesta ar avea 
permisul de conducere cu suspen-
dat. De asemenea, șoferul emana 
halenă alcoolică, însă acesta a refu-
zat conducerea la o unitate medicală 
în vederea prelevării de probe biolo-
gice. În cauză a fost întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârșirii infrac-

țiunilor de conducerea unui vehicul 
fără permis de conducere, refuzul 
sau sustragerea de la prelevarea de 
mostre biologice, precum și punerea 
în circulație sau conducerea pe dru-
murile publice a unui vehicul neîn-
matriculat”, au transmis 
reprezentanții IPJ Iași. 

Afaceristul a câștigat 
milioane din afacerile 
cu sălile de jocuri 
Vă reamintim că Sorin Rotariu 

are 56 de ani și este în spatele firme-
lor Novotronic SRL și Eurogames 
LTD SRL. Încă de la începutul anilor 
2000, Rotariu a deschis baruri în Iași, 
unde se aflau și „păcănele”. Afacerea 
sa a înflorit, iar în câțiva ani a reușit 
să își extindă afacerea în Păcurari, 
Alexandru cel Bun, Galata sau Nico-

lina, dar și în București. Societatea 
SC Novotronic SRL, administrată de 
Sorin Rotariu, are ca obiect de acti-
vitate „baruri și alte activități de ser-
virea băuturilor” și a înregistrat, în 
anul 2022, o cifră de afaceri de 
6.410.407 lei, pierderi de 622.703 lei 
și datorii de 14.287.210 lei. Firma a 
fost înființată în anul 2000 și are se-
diul în Iași. Societatea Eurogames 
LTD SRL, administrată tot de Sorin 
Rotariu, se ocupă cu „activități de jo-
curi de noroc și pariuri”.  

Firma a înregistrat, în anul 2022, 
o cifră de afaceri de 49.418.602 lei, 
un profit în valoare de 2.835.890 de 
lei și datorii de 148.873 de lei. Socie-
tatea a fost înființată în anul 2005 și 
are sediul în Iași. Iată că din Rolls 
Royce a ajuns încătușat în fața jude-
cătorilor. 

Lucian SAVA

Din Rolls Royce-ul decapotat, în Loganul 
poliției, încătușat! Afaceristul Sorin Rotariu 
a ajuns în fața judecătorilor după ce a comis 
mai multe infracțiuni la volanul bolidului
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA „PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII- ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST CRIZA COVID SUPPORT DE 

REINTEGRARE SOCIO FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de păsari 
din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 
numărul de telefon: 0232.222.111CONDOLEANȚE 

Cu mare tristeţe, am aflat de trecerea în nefiinţă a 
vechiului prieten ADRIAN CEHAN şi transmit pe 
această cale regrete eterne şi condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul! Rodica Luca
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PIERDERI 

Pierdut carnet de student pe 
numele GAVRILUT ANDREI 
GABRIEL, emis de Universitatea 
Tehnica „Gheorghe Asachi” din Iași, 
Facultatea de Mecanică. Se declară 

nul. 

Pierdut carnet de student pe 
numele TOMA IULIAN STEFAN, 
emis de Universitatea Tehnica 
„Gheorghe Asachi” din Iași, 
Facultatea de Mecanică. Se declară 
nul.

 

UAT COMUNA MIROSLAVA 

Servicii de transpunere PUG în sistem GIS în cadrul 
implementării proiectului C10-I4-393, contract de 
finanțare nr. 131224/21.11.2022 

262.990,00 lei 

20.02.2023 – 18.08.2023 

C10-I4-393 

https://mfe.gov.rc/pnrr/ 

https://www.facebook.com/PNRRCficial/ 

Digitalizarea în format GIS a documentelor de 
amenajare a teritoriului și urbanism în comuna 
MIROSLAVA, județul IAȘI 

COMUNICAT 
de presă finalizare proiect 

Planul Național de 
Redresare și Reziliență 

Finanțat de Uniunea 
Europeană 
NexiGeneiMtonF l J 
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Garda de Mediu Iași a amendat 
persoanele fizice și juridice pentru 
poluare. Acestea au aruncat 
gunoaiele în locuri nepermise. 
Ieșenii au reclamat mizeria 
și praful din mai multe zone 
din oraș și mediul rural 

 
Controalele comisarilor de mediu din Iași au 

scos la iveală mai multe nereguli la operatorii eco-
nomici din județ și la persoanele fizice. Garda de 
Mediu a aplicat amenzi în valoare de 50.000 de lei, 
printre neregulile găsite fiind depozitarea neco-
respunzătoare a deșeurilor sau praful și mizeria 
generate de anumite lucrări de construcții. Spe-
cialiștii Gărzii Naționale de Mediu-Comisariatul 
Județean Iași au verificat zeci de operatori eco-
nomici care desfășoară activități în diverse do-
menii, dar și persoane fizice, ca urmare a 
reclamaților primite. În urma controalelor au des-
coperit mai multe nereguli pentru care au aplicat 
amenzi în valoare de 100.000 de lei. Cele mai 
multe nereguli sunt la depozitarea necontrolată a 

deșeurilor. Deși a crescut cuantumul amenzilor, 
în continuare nu se respectă legislația de mediu.  

„Facem plângeri penale, se iau măsuri mai 
dure, dar oamenii tot nu înțeleg că trebuie să res-
pecte legislația de mediu. Nu sunt conștienți că 
poți să faci și închisoare”, susține Gabriel Ba-
cușcă, comisar șef al Gărzii de Mediu Iași.  

Garda de Mediu Iași 
a aplicat amenzi pentru poluare 
A crescut cuantumul amenzilor pentru cei 

care îngroapă deșeurile sau le elimină în spații ne-
autorizate, fapte care se constituie ca infracțiuni. 
Astfel, începând cu data publicării în Monitorul 
Oficial, respectiv 7 aprilie 2022, incendierea sau 
îngroparea deșeurilor constituie infracțiuni și se 
vor pedepsi cu închisoare de la 3 la 5 ani. În plus, 
a fost definită în lege acțiunea de abandonare a 
deșeurilor pentru care există o sancțiune contra-
vențională atât pentru persoane fizice, cât și pen-
tru cele juridice – amendă de la 10.000 la 20.000 
de lei pentru persoane fizice și de la 50.000 la 
70.000 de lei pentru persoanele juridice. Astfel, 
comisarii de mediu pot formula și plângeri penale 

pe lângă aplicarea amenzilor. Astfel, unele dosare 
fiind înregistrate din anul 2022, când s-au formu-
lat multe plângeri penale, vor fi finalizate în acest 
an.  

Primarii ieșeni nu au 
rezolvat problema deșeurilor 
Probleme mari cu deșeurile au fost găsite în 

urma verificărilor comisarilor la primăriile din Iași. 
Au aplicat amenzi în valoare de 870.000 de lei, au 
efectuat 98 de controale în toate unitățile admi-
nistrativ teritoriale din județ, având ca tematică 
verificarea stadiului de realizare a măsurilor prio-
ritare de guvernanță privind gestionarea deşeu-
rilor municipale (conform Planului Național de 
Gestionare a Deşeurilor) pentru anul 2022 şi a stă-
rii de salubrizare a localităților la data controlului. 
Comisarii au găsit nereguli grave, mai ales la ma-
nagementul deșeurilor. În urma controalelor efec-
tuate la primăriile din Iași, au aplicat 114 sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 857.000 de lei. Cea 
mai mare amendă aplicată în Iași a fost de 50.000 
de lei. 

Raluca COSTIN

Garda de Mediu Iași a aplicat amenzi 
pentru poluare. Gunoaie aruncate 
oriunde, mizerie și praf, sesizate de 
localnicii nemulțumiți



ACTUALITATE<9 vineri, 26 ianuarie

Make-up artistul Maria Cozma, unul 
dintre cei mai cunoscuți din Iași, 
vorbește într-un nou episod de 
#PodcastBZI despre produsele 
de calitate, ce nu lipsește 
din geanta unei femei, clientele 
care vin cu poze de pe Pinterest 
și vor să fie machiate la fel, dar și 
cele mai scumpe cosmetice 

 
Maria Cozma, o tânără make-up artist din Iași, 

susține că pentru ajunge la acest nivel al carierei 
sale a muncit mult și spune că, deși poți avea ta-
lent, e degeaba, dacă nu îl șlefuiești.  

„Eu cred că te naști cu anumite înclinații pe 
care, dacă le descoperim mai devreme, ne dăm 
seama cu tot sufletul că-i talent. Dacă e de la vâr-
stă fragedă, spui că e talent, dacă îl descoperi mai 
târziu, spui că ai muncit și ai ajuns unde ți-ai dorit. 
Eu am avut înclinații spre desen, partea artistică, 
dar, ca să ajung unde sunt acum, a fost prin multă 
muncă și perseverență, cursuri, cliente. Machiajul 
este o unealtă prin care putem să ne scoatem 
personalitatea în evidență, dar este și job-ul nos-

tru, al make-up artiștilor, să educăm clienta. Ea 
nu știe, de asta vine la tine. Eu vreau să dezvolt o 
relație cu clienta, să o cunosc mai bine, chiar să 
îmi arate poze cu ea, cum a mai fost machiată, ca 
să pot să îmi dau seama ce i se potrivește”, spune 
Maria Cozma, fondator CMA”s Beauties Studio.  

Maria Cozma, unul dintre cei mai 
cunoscuți make-up artiști 
din Iași: „Prefer să scot în evidență 
cele mai frumoase trăsături” 
Aceasta oferă câteva sfaturi despre ce nu ar 

trebui să lipsească din geanta unei femei.  
„Eu am tot timpul la mine un creion de buze, 

un ruj, un gloss, ceva hidratant, pudră, pentru că 
am tenul gras și îl mai mătuiesc. Sunt produse și 
de 1.000 de euro bucata, dar și de 50 de lei, care 
sunt foarte bune. Nu e vorba aici de preț, ci de 
produsele care ți se potrivesc. E trendul acesta, 
când persoanele spun «mamă, ce ai transformat-
o». Eu prefer să scot în evidență cele mai fru-
moase trăsături. În secolul în care trăim, toată 
lumea vrea să iasă în evidență și nu știe ce să mai 
facă să iasă în evidență, dar nu înseamnă că le 
putem încadra la normalitate. Așa e și la diversele 

proceduri pe care le fac femeile. E bine ca orice 
procedură pe care vrei să o faci, să te documen-
tezi foarte bine, să alegi bine medicul, să nu o faci 
doar pentru că este în trend”, mai spune Alexan-
dra Cozma, care a învățat să machieze din tuto-
riale de pe Youtube.  

Cum recunoaștem 
mierea contrafăcută? 
Un alt invitat în podcast-urile BZI este Cătălin 

Maxim, apicultor și vicepreședintele clusterului 
BioNEst. Specialistul discută într-un nou episod 
de #PodcastBZI despre mierea contrafăcută, 
este sau nu recomandată aceasta în cafea sau 
ceai fierbinte, cum alegem un borcan de miere 
pentru a fi siguri că nu este contrafăcută, dar și 
recomandări despre consumul diverselor tipologii 
de miere. Mierea este, după uleiul de măsline și 
sucul de portocale, cel mai contrafăcut produs din 
lume.  

Pe de altă parte, Maria Cozma, unul dintre cei 
mai cunoscuți make-up artiști din Iași, sfătuiește 
miresele de anul acesta să se programeze cu cel 
puțin o lună înainte de eveniment. 

Raluca COSTIN

Maria Cozma, unul dintre cei mai 
cunoscuți make-up artiști din Iași: „Sunt 
produse și de 1.000 de euro bucata, dar 
și de 50 de lei, care sunt foarte bune”
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Domnu’ Arăgăzel, vi s-a rupt cojocul, 
bre. Ce naiba faci? Râde lumea de tine 
Chiar dacă nu merită băgat în seamă, babele 

o să-l aducă puțin în discuție pe Arăgăzel Pompa. 
Acum, cu ocazia zilei de 24, Arăgăzel și-a luat co-
jocul pe umeri și iar s-a strecurat printre oficia-
lități. Nu a observat însă că acel cojoc pe care îl 

poartă de ceva vreme a început să se descoasă. 
Lumea râdea de el, dar el avea impresia că este 
popular, nu glumă. Pune, bre, mâna și coase co-
jocul, dacă tot vrei să-l porți. Babele atașează și 
o poză, să vedeți despre ce este vorba... 

Bătaie pe ștangă la cetepeu 
La urechile babelor a ajuns o enformație le-

gată de cetepiști. Vatmanii din Târg sunt tare bă-
tuți de soartă, cum s-ar spune. De ce? Păi vă 
explică. Cică la Cetepeu nu sunt suficiente ștăngi 

de alea sau cum s-or numi fiarele cu care se 
schimbă macazul. Pe ele este bătaie, iar vatmanii 
care ajung mai târziu rămân fără scula aia și sunt 
nevoiți să răscolească prin depozite ca să pună 
mâna pe una. De, sunt atâtea nereguli pe acolo 
și nimeni nu face nimic... Nu știm exact de ce mai 
există șefi... 

Cum se fac angajările. 
Musai trebuie să fie neamuri 
La final de rubricuță, babele s-au gândit să 

vă spună așa, câte puțin deocamdată, despre 
manevrele de la apele vitale. Nu știu babele dacă 
se știe, dar toată lumea este neam cu toată 
lumea acolo. Posturile sunt moștenite, iar dacă 
e cazul să se facă vreo angajare, nu se poate 
decât cu recomandare și musai trebuie să fie 
neam cu careva că altfel nu este primit. Pe fir ar 
trebui să intre niscaiva organe de cercetare că 
sunt combinații cât casa... Revin babele cu en-
formații despre asta în curând!

Bursa bârfelor

Jaf la un magazin de piese auto din 
zona Moara de Foc din Iași. Doi 
indivizi au pătruns în interior și au 
sustras o sumă de bani. Acum au de 
dat explicații în fața legii, iar dacă vor 
fi găsiți vinovați, riscă să fie 
condamnați la închisoare 

 
Doi indivizi din Iași au crezut că vor pune mâna 

pe o adevărată avere, dacă vor sparge un magazin 
de piese auto din zona Moara de Foc. Au pus la 
cale un plan, iar în miez de noapte au reușit să pă-
trundă în interior. După ce au răscolit printre raf-
turi, au ajuns la casa de bani, iar acolo au găsit o 
sumă care cel mai probabil nu i-a mulțumit, dar 
nu au avut încotro. Au plecat cu prada, dar nu au 
apucat să se bucure prea mult de asta pentru că 
au fost prinși de polițiști. 

După jaful din magazinul de piese auto 
de la Moara de Foc, hoții au fost prinși 
După ce au adunat mai multe probe, polițiștii 

ieșeni i-au reținut pe cei doi hoți.  
„La data de 10.01.2024, polițiștii Secției nr. 2 

Poliție Iași au fost sesizați cu privire la faptul că 
persoane necunoscute ar fi pătruns în interiorul 
unui spațiu comercial, de pe raza mun. Iași, de 
unde ar fi sustras suma de 360 de lei. În urma cer-
cetărilor efectuate, polițiștii au identificat doi băr-
bați, în vârstă de 47 ani, respectiv 49 de ani, 
bănuiți de comiterea faptei. Din cercetări a rezul-
tat că, în noaptea de 09/10.01.2024, cei doi bănuiți 

ar fi pătruns în interiorul unui spațiu comercial, de 
pe raza mun. Iași, de unde au sustras suma de 360 
de lei. În baza probatoriului administrat în cauză, 
la data de 23.01.2024, aceștia au fost reținuți de 
polițiști pentru 24 de ore și introduși în Arestul IPJ 
Iași. La data de 24 ianuarie 2024, aceștia a fost 
prezentați instanței de judecată”, au precizat re-
prezentanții Inspectoratului de Poliție Județean 
(IP) Iași. 

Cei doi indivizi 
au fost arestați pentru 30 de zile 
Polițiștii i-au prezentat pe cei doi indivizi în 

fața judecătorilor.  
„Admite propunerea de arestare preventivă 

formulată de Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Iaşi  privind pe inculpatul Andrei Constantin, în 

prezent în Centrul de Reţinere și Aretare Preven-
tivă Iași, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de furt 
calificat. Admite propunerea de arestare preven-
tivă formulată de Parchetul de pe lângă Judecă-
toria Iași privind pe inculpatul Carolea Neculai, în 
prezent în Centrul de Reținere și Aretare Preven-
tivă Iași, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de furt 
calificat. Dispune arestarea preventivă a inculpa-
ților Andrei Constantin și Carolea Neculai, pentru 
o perioadă de 30 de zile, începând din data de 
24.01.2024 și până la data de 22.02.2024, inclusiv”, 
se arată în decizia judecătorilor ieșeni.  

Dacă vor fi găsiți vinovați, cei doi indivizi care 
au comis jaful din magazinul de piese auto din 
zona Moarta de Foc vor fi condamnați la închi-
soare. 

Lucian SAVA

Jaf în miez de noapte la un magazin de piese 
auto din zona Moara de Foc! Doi indivizi au 
răscolit totul pentru a găsi casa de bani


